广 东 省 护 理 学 会
粤护教字〔2026〕028 号

关于举办医院卫生应急建设与护理新进展学习班

暨卫生应急科普展示活动的通知(第一轮）

2026 年是“十五五”规划的开局之年，更是我国全面推进健康中国建设

的关键之年。为深入贯彻《“健康中国 2030”规划纲要》、《中华人民共和

国突发公共卫生事件应对法》和学习《广东省卫生健康委办公室关于印发广

东省省级医疗应急队伍建设指引（2024 版）的通知》等文件精神，进一步规

范突发事件医疗应急工作、构建强大的公共卫生体系、加强人才队伍建设、

传播卫生应急急救技能、保障人民群众及医护人员生命安全。广东省护理学

会医院卫生应急护理专业委员会拟定于 2026年 03月 26日-29日在广州市举

办“医院卫生应急建设与护理新进展学习班”，同时进行医院卫生应急科普

展示活动。

本次学习班将特邀医院卫生应急领域专家授课，围绕 2025年《中华人民

共和国突发公共卫生事件应对法》解读、粤港澳大湾区十五运会卫生应急保

障、2025年欧洲复苏委员会心肺复苏指南更新、卫生应急管理体系建设及个

人急救技能培养等卫生应急领域的新理论、新技能展开系统讲解。学习班还

设置优秀个案分享与研讨、国家级创伤烧伤救治规范解读、卫生应急科普影

响力等环节。并同步开设红十字救护员证书班，本次学习班学员可免费自愿

报名参加该证书班。现将学习班有关事宜通知如下：

一、主要内容

板块一：卫生应急护理管理和实践

1.香港经验融合：2025 年《中华人民共和国突发公共卫生事件应对法》

下卫生应急护理的新路径

2.粤港澳大湾区十五运会医疗保障视角下，卫生应急关键策略与实战要

点

3.十五五规划政策下广东省卫生应急护理的策略调整与实践

4.《2025年欧洲复苏委员会心肺复苏指南》更新解读

5.基于教学培训的卫生应急护理案例剖析与启示

6.公共卫生事件背景下韧性医院建设的优化方案

7.基于 2025 年《中华人民共和国突发公共卫生事件应对法》的广东省

医院卫生应急护理工作要点与实践

8.广东省无陪护试点单位建设背景下，护理工作的调整策略与实践路径

9.门诊潜在急危重症的系统化管控策略

10.卫生应急能力及评估指标现状

11.湾区视角下智能化创伤死亡预测现状与探索

12.医院卫生应急护理体系的核心构建与实战

板块二：卫生应急优秀个案分享与讨论

1.基于ICN灾害护理能力指标的车祸批量伤员院前救护实训设计与实践

2.城市紧急医学救援在突发公共卫生事件中的探索与实践

板块三：国家级救治规范解读

1.《突发事件创伤伤员医疗救治规范（2025年版）》解读

2.《突发事件烧伤伤员医疗救治规范（2025年版）》解读

板块四：卫生应急科普影响力

1.科普政策解读

2.科普选题方向介绍

3.优秀科普作品剖析与制作技巧讲解

板块五：红十字救护员证书班

（参加本次学习班学员免费自愿参加，证书由广州市红十字会颁发）

1.红十字运动与救护概论

2.心肺复苏理论

3.气道异物梗阻

4.创伤救护理论

5.分组操作练习

6.理论和操作考核

二、培训对象

1.各级医疗机构的医护人员，以及高校教师、学生、社会团体中工作与

卫生应急救援密切相关人士。

2.广东省护理学会医院卫生应急护理专业委员会副主委、常委、委员

及专家库成员。

三、会议时间及地点

1.报到时间：2026年03月26日 07:30-08:30

2.会议时间：2026年 03月 26日-03月29日

3.报到及会议地点：广州市同福中路396号广州市红十字会医院门诊楼十

二楼学术厅

4.医院附近有天一酒店、全季酒店等可住宿，需自行联系。

四、培训费用及报名交费方式

1.培训费：980元/人。交通费与食宿自理，费用按规定回单位报销。

2.报名方式：请扫描下方【报名二维码】填写报名相关资料。报名截止

时间2026 年 03月 26日。

3.交费方式：扫描交费二维码，微信支付线上交费。

（1）扫描识别下方【交费二维码】。

（2）点击【报名参会】填写信息并提交。

（3）报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需公务卡

交费，建议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在【支付方式】选择公务

卡支付）。其他支付方式请联系会务人员。

（4）交费完成后，请点击【开发票】仔细核对发票信息。学习班开班

后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的报销单位发票抬

头及税号，否则将导致发票无法报销。

4.联系人及电话：吴伟 15920533726,杨永红 18027286827(微信同号)

5.乘车指引：

（1）乘地铁2号线至市二宫站，从D出口上来，沿同福中路西行约10分

钟即到；

（2）乘地铁8号线至同福西站，从A出口上来，沿同福西路东行约15分

钟即到；

（3）乘公共汽车5、10、16、25、26、53、59、113、121、121A、183、

191、220、B8、243、244、248、250、270、273、527、530路在市红会医院站、

宝岗大道北站、市红会医院北门站、堑口站下车，步行1-3分钟即到。

广东省护理学会医院卫生应急护理专业委员会

2026年02月12日

报名二维码 交费二维码

附

卫生应急科普展示活动相关事项

一、作品内容要求

1.严格遵循党的路线、方针、政策，契合国家法律、法规，紧密围绕卫生应急主题，

以群众关心的卫生应急热点、难点问题为核心，运用生动直观的视觉表达，普及卫生应急

知识，助力健康中国建设。

2.作品必须紧扣征集主题，做到重点突出、创意独特、设计精美，具备较强的视觉吸

引力和传播价值。以卫生应急科普为唯一宗旨，严禁包含药品、平台等商业推广内容，杜

绝出现低俗色情、暴力元素、个人隐私等不当内容。

3.作品需保证原创性。若因作品内容违反法律法规或侵犯第三方权益引发任何争议、

索赔、诉讼等后果，由主创人员或单位自行承担法律责任，本专委会不承担任何法律责任。

二、作品形式、格式要求

1.作品形式包括现场展示、短视频、小讲课、微电影、脱口秀等，可以是动画、录制

视频、真人演示等。风格和表现形式自由多样。

2.视频格式为 MP4、MOV等主流视频格式，画幅比例16:9，分辨率不小于 1080P ，单

个视频不大于 500M ，时长 5-6 分钟以内最佳。作品同时需提供一份简要的说明，阐述创

作思路、表现手法及想要传达的核心科普信息，字数在 300 - 500 字。

3.展示作品应为 2025 年 1 月之后创作。已参加过往届健康科普作品征集或省市有

关部门的相关赛事的作品不得投稿，作品不得出现单位名称、LOGO 及作者姓名。作品在网

络平台或线下的传播情况将作为展示良好的参考之一。

4.展示作品请于 2026 年 03 月 18 日前打包压缩文件发送至广东省医院卫生应急护理

专委会指定邮箱：gdsyywsyjhlzwh@163.com，压缩文件统一命名为 “姓名 + 单位 + 2026

卫生应急科普展示”，专家组将选出前 15 名，进入现场展示环节，并选出优秀组织单位、

最有创意单位、最佳团队等优秀项目。

5.展示作品授权主办方，将作品免费用于本次卫生应急科普展示活动的公益性教学、

科普宣传、展览展示等活动。

联系人：吴伟 15920533726,杨永红 18027286827(微信同号)

		2026-02-12T15:53:21+0800